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• Letní kino

Požární technika

Jarmark

Skákací hrad

Foto: Roman Černý, Jiří Necid, archiv SDH Hranice

Ukázky zásahů hasičů

Atrakce

HRANICKÝ ZPRAVODAJ



Jako každý rok se i  letos 
připravují děti prvních tříd 
hranických škol na slav-
nostní pasování na čtenáře. 
Pasováním v naší městské 
knihovně vrcholí roční usi-
lovné snažení dětí naučit se 
dobře číst.

Součástí přípravy jsou nejen 
návštěvy knihovny, společná 
čtení, ale i setkání s oblíbenou 
spisovatelkou Zuzanou Pospíši-
lovou, která je autorkou více než 
250 knih pro děti. 

Bílovecká spisovatelka vystu-
dovala psychologii a pracovala 
jako psycholožka Dětského re-
habilitačního stacionáře a poz-
ději Speciálně pedagogického 
centra pro děti s  mentálním 
postižením. Že by se stala spi-
sovatelkou, o tom nikdy vážně 
neuvažovala, ale inspirací jí byly 
její malé dcery, pro které začala 
vymýšlet hry, básničky, říkanky 
a  pohádky. Její příběhy a  po-
hádky se dostaly mezi další děti 
a měly a stále mají úspěch. První 
setkání s hranickými prvňáčky již 
proběhla koncem dubna a další 
pokračují tento měsíc. 

V dalších květnových i červ-
nových dnech čeká děti slavnost 
pasování na čtenáře v naší měst-
ské knihovně.

Letos se k nám opět připojí 
i prvňáčci ze základní školy v ne-
dalekém Ústí a nově i z Husto-
pečí nad Bečvou. Slavnostním 
pasováním se přijímají děti do 
království písmen a knih. Stávají 
se rytíři krásného slova a součás-
tí velké čtenářské rodiny. Avšak 
než se královna Knihomilka do-
tkne pasovacím mečem ramene 
každého prvňáčka, musí jí uká-
zat, jak hezky se naučil číst. Krá-
lovně také každý slíbí, že bude 

mít knihy rád, hezky se k  nim 
bude chovat, bude rád číst a pil-
ně se nadále učit. Na památku 
každý malý rytíř a rytířka obdrží 
od královny Knihomilky pamětní 
list, krásnou knížku a od čaroděj-
nice Ludomíry poukaz na regis-
traci do naší městské knihovny 
zdarma. 

Letošní knížka pro prvňáčka 
je opět originální, neprodejná, 
speciálně připravená pro prv-
ňáčky školního roku 2023/2024.  

Na všechny nové nejmladší 
čtenáře se těší královna Kniho-
milka, rytíř Marian, čarodějnice 
Ludomíra a šašek Luciášek.  (mj)

Hraničtí prvňáčci se těší na setkání se spisovatelkou 
Zuzanou Pospíšilovou a na slavnostní pasování na čtenáře

2 zajímavosti

Nezapomenutelným zá-
žitkem bude sledování 
hašení koňskou stříkač-
kou, ukázky vyprošťování 
z  havarovaného vozidla 
a  slaňování. Na slavnos-
tech zahrají také čerství 
držitelé prestižní ceny An-
děl – hranická kapela No-
vember 2nd. 

Požární zásahy, moderní 
i  historická hasičská auta, jar-
mark i koncert populární kapely 
Chinaski, to vše a mnohem více 
slibují v  sobotu 25. května 
Hranické slavnosti, které jsou 
spojené s oslavami 150 let Sbo-
ru dobrovolných hasičů (SDH) 
Hranice. Centrem dění bude Ma-
sarykovo náměstí a letní kino. Na 
obou místech čeká návštěvníky 

pestrý program pro všechny vě-
kové kategorie.

Letošní slavnosti města jsou 
spojené s oslavami 150 let SDH 
Hranice a Masarykovo náměstí 
tak bude patřit hasičům a nad-
šencům hasičské techniky. Od 
10:00 hodin zde odstartuje fas-
cinující program, který zahrnuje 
prezentaci nejrůznější hasičské 
techniky. Návštěvníci mohou 
obdivovat historické i moderní 
hasičské vozy a vybavení. Neza-
pomenutelným zážitkem bude 
také sledování hašení koňskou 
stříkačkou, ukázky vyprošťování 
z havarovaného vozidla a slaňo-
vání. 

Výstava, hudba i občerstvení
Ve foyer Staré radnice bude 

po celý den k vidění výstava his-
torické hasičské techniky a čer-
padel. Modely hasičských aut si 
mohou zájemci prohlédnout ve 

výstavní síni Stará radnice. Svou 
bohatou sbírku představí Bro-
nislav Harašta z Hrabůvky, který 
modely převzal od hranického 
sběratele Zdeňka Sklenaříka. Pro 
veřejnost bude výstava zpřístup-
něna od čtvrtku 23. května až do 
16. června.

Čas mezi jednotlivými vy-
stoupeními hasičů zpříjemní 
živá hudba v  podání skupiny 
Gradace. Po celou dobu progra-
mu bude na náměstí zajištěno 
občerstvení. Stánky nabídnou 
něco k zakousnutí, na osvěžení 
i nejrůznější drobnosti.

V době sobotního programu 
bude průjezd náměstím uza-
vřen. Program na Masarykově 
náměstí je zdarma.  

Hraničtí Andělé i Chinaski
Areál letního kina, který své 

brány otevře ve 14:00 hodin, se 
stane centrem hudby, pro děti 

je připraven program plný her 
a zábavy. Těšit se mohou na ská-
kací hrad a spoustu zajímavých 
atrakcí. Chybět nebude bohaté 
občerstvení.

Hudební produkce odstar-
tuje v  16:00 hodin. Na pódiu 
letního kina se jako první objeví 
pop-punková formace Koblizc!, 
kterou vystřídá mladá osobitá ka-
pela The Middle of the Sandwich 
z  Olomouce. Místo avizované 
skupiny Limetall zahrají na slav-
nostech čerství držitelé prestižní 
ceny Anděl – hranická kapela No-
vember 2nd. Vrcholem slavností 
se stane večerní koncert oblíbené 
kapely Chinaski. 

Vstup do areálu letního kina 
je 300 korun. Děti do 3 let mají 
vstup zdarma.

Vstupenky jsou k zakoupení 
v Turistickém informačním cen-
tru na zámku nebo online na 
www.kultura-hranice.cz.  (mat, jr)

Hranické slavnosti lákají na Chinaski, historické
hasičské vozy, zábavu, hry i atrakce pro děti

Suvenýr tvoří nedílnou sou-
část vzpomínky na navštívené 
místo, proto jsme v  Infocentru 
Hranické propasti i letos přidali 
do nabídky nové upomínkové 
předměty. Zakoupit lze hrnek 
a zvoneček s motivem Hranické 
propasti nebo originální mag-
netku v podobě puzzlíku. 

V  květnu máme otevře-
no od úterý do pátku od 9:00 
do 12:00  hodin a  od 12:30 do 
16:00  hodin, o  víkendech do 
17:30 hodin.  (ls)

V rámci oslav 150 let dob-
rovolných hasičů v Hrani-
cích se v  muzeu na Staré 
radnici uskuteční výstava 
modelů hasičských autí-
ček. 

Svou bohatou sbírku před-
staví při této příležitosti sběra-
tel Bronislav Harašta z Hrabůvky, 
který modely převzal od hranic-
kého sběratele Zdeňka Skle-
naříka. Ve vitrínách se budou 

lesknout hasičské stříkačky, tat-
rovky i jeřáby z doby od 18. sto-
letí až do současnosti. Na zdech 
si pak mohou návštěvníci pře-
číst historii dobrovolných hasičů 
a prohlédnout dobové fotogra-
fie hasičského sboru, požární 
zbrojnice nebo záběry velkých 
požárů v Hranicích.

Výstava nebude zahájena ver-
nisáží. K otevření pro veřejnost 
dojde ve čtvrtek 23. května 
v  9:00  hodin a  výstava potrvá 
do 16. června.  (red)

Nové suvenýry v Infocentru 
Hranické propasti

Připravujeme výstavu 
modelů hasičských autíček



Hraničtí občané se opět 
budou moci aktivně za-
pojit do zlepšování života 
ve svém městě a podávat 
návrhy v rámci participa-
tivního rozpočtu.

Rozhodovat budou o tom, na 
jaký investiční účel by měla být 
využita částka 1,5 milionu korun 
z rozpočtu města, a poté výsled-
ky internetové ankety určí, která 
z navržených akcí má jejich nej-
větší podporu.

Občané tak mohou podá-
vat návrhy na to, co považují 
za nutné v příštím roce v Hra-
nicích opravit či vybudovat. 
Oblasti nejsou tematicky ome-
zeny, mohou to být sportoviště, 
dětská hřiště, úprava veřejných 
prostor, dopravní infrastruktura, 
městský mobiliář, volnočasové 
aktivity, životní prostředí, zeleň 
nebo odpady. 

Návrhy se podávají na pře-
depsaném formuláři, a  to od 
1. června do 30. září. V  říjnu 
proběhne kontrola formální 
správnosti, případně doplnění 
návrhů, a  v  listopadu pak in-
ternetové hlasování. Realizace 
návrhů bývá závislá na jejich ná-
ročnosti, případně návaznosti na 
další investice. Proto byla napří-

klad předloňská vítězná horole-
zecká stěna instalována až nyní 
v dubnu. Loňské vítězné návrhy 
na doplnění vybavení Plovárny 
Hranice o tři kusy odstředivek na 
plavky, dva stoly na stolní tenis 
a  lehátka již město realizovalo. 
Podle náročnosti letošního vítěz-
ného návrhu se tak jeho realiza-
ce uskuteční v roce 2025, nebo 
nejpozději v roce 2026.

Důležitou podmínkou je, že 
návrh musí být realizován na 
veřejném prostranství nebo ve 
veřejné budově ve vlastnictví 
města Hranic nebo organizace 

či právnické osoby zřízené měs-
tem Hranice. 

Výzva je určena především 
občanům s trvalým pobytem na 
území města Hranic, návrh však 
mohou podat rovněž občané, 
kteří zde žijí a nemají zde trvalý 
pobyt, nebo například ti, kteří 
zde studují či pracují. Předkla-
datel musí být starší 18 let. Každý 
předkladatel může podat pouze 
jeden návrh.

Výzvu a veškeré podrobnosti 
naleznete na webu města (www.
mesto-hranice.cz/participativni-
-rozpocet).  (bak)

z radnice 3

Připravují se 
zápisy do 
mateřských škol

Zápis dětí do mateřských 
škol, zřizovaných městem Hra-
nice, na školní rok 2024/2025 
se uskuteční ve čtvrtek 
2. května od 8:00 do 16:00 ho-
din a  v  pátek 3. května od 
8:00 do 12:00 hodin. Jedná se 
o mateřské školy ZŠ a MŠ Dra-
hotuše, Pohádka Hromůvka, 
Míček Galašova, Sluníčko Ply-
nárenská, Slunečnice a Klíček 
Struhlovsko (obě při ZŠ a MŠ 
Struhlovsko) a Šromotova pas-
telka (při ZŠ a MŠ Šromotovo). 

Rodiče nebo jiní zákonní 
zástupci budou potřebovat 
již vyplněnou Žádost o přijetí 
dítěte k předškolnímu vzdělá-
ní, která je k dispozici v mateř-
ských školách a na webových 
stránkách škol, doložení řád-
ného očkování, dále rodný 
list dítěte a občanský průkaz 
zákonného zástupce.

Rozdělení do školských ob-
vodů naleznete na webu měs-
ta nebo v mateřských školách.

Návrhy pro participativní rozpočet 2024
Rozhodněte, co se ve městě zlepší

z deníku  
    strážníka

Přestože zákaz kouření na 
autobusových zastávkách platí 
již od roku 2017, někteří zarpu-
tilí kuřáci ne a ne si zvyknout 
a tváří se, že to stále ještě ne-
zaregistrovali. Proto městská 
policie vylepuje na zastávky 
v Hranicích informační letáky. 

Osvěta a  informování 
jsou sice důležité, jenže samy 
o  sobě by u  vášnivých příz-
nivců tabákového dýmu asi 
příliš nezabraly. Proto měst-
ští strážníci doplňují osvětu 
i kontrolami, zda se zákaz do-
držuje. A zdá se, že některým 
kuřákům se jejich cigárka zdají 
stále příliš levná, takže nevá-
hají riskovat pokutu. Městská 
policie jich každoročně rozdá 
desítky. „Vypalování zobáku“ 
na autobusových zastávkách, 
případně na jiných místech, 
kde to zákon zakazuje, tedy ne 
zrovna nejlevnější cigárka ještě 
výrazně prodraží a potvrdí tak, 
že kouření škodí nejen zdraví, 
ale také peněžence. (bak)

„Nejužitečnější ze všech umění 
je umění být užitečný.“ 

(Benjamin Franklin)
Hledáte pomoc při péči o sebe 

nebo pečujete o svého blízkého 
a  přivítali byste odbornou po-
moc? Právě k vám směřuje naše 
nabídka k poskytování Pečova-
telské služby, která se provádí 
v domácnostech klientů.

Pečovatelská služba posky-
tuje pomoc a podporu zejména 
osobám, které mají sníženou 
soběstačnost z  důvodu věku, 
chronického onemocnění nebo 
tělesného postižení, a rodinám 
s dětmi, jejichž situace vyžaduje 
pomoc jiné fyzické osoby a zá-
roveň se nachází v  nepříznivé 
sociální situaci (například při na-
rození tří a více dětí současně).

Kvalifikovaný tým pečovatelek 
vám může pomoci s úkony osobní 
hygieny, výměnou inkontinenč-
ních pomůcek, oblékáním – svlé-
káním, obouváním, vyzouváním, 
přípravou a podáním jídla a te-
kutin, nácvikem chůze s berlemi, 

chodítkem či dopro-
vodem při pochůzce. 
Osobám, které si ne-
zvládnou uvařit a na-
chystat jídlo na talíř, 
zajistí dovoz obědů ze 
stravovacího provozu 
Domova pro seniory. 
Osobám, které nemo-
hou využívat komerč-
ní služby, zajistí nákup 
a běžný úklid spojený 
s poskytováním úko-
nů péče.

Pečovatelky působí nejen 
v Hranicích, ale také ve Valšovi-
cích, Drahotuších, Velké, Slavíči, 
Lhotce, Středolesí, Uhřínově 
nebo na Rybářích. V pracovních 
dnech jsou k dispozici od 7:00 do 
18:00 hodin, o víkendech a svát-
cích pak od 7:30 do 14:00 hodin 
a od 16:00 do 18:00 hodin.

Kde nás najdete? Pečovatelská 
služba sídlí v Domě s pečovatel-
skou službou v ulici Tovačovské-
ho 2000 v Hranicích. Je zřizována 
městem Hranice v rámci příspěv-

kové organizace Domov seniorů 
Hranice.

Pokud vás naše nabídka oslo-
vila, obraťte se na vedoucí pe-
čovatelské služby Bc. Jaroslavu 
Míkovou (tel. 581 602 230, 605 
468 096, pecovatelskasluzba@
domovsenioruhranice.cz). 

Ceník jednotlivých úkonů, 
schválený Radou města Hranic, 
je dostupný na www.domovse-
nioruhranice.cz. 

Na spolupráci se těší 
tým pečovatelek

Pečovatelská služba v Hranicích se stará o ty, 
kteří sami nemohou. Pomáhá i v místních částech

Výstavba horolezecké stěny poblíž nového skateparku začala v dubnu.
Foto: Petr Bakovský



Náročná a dlouho očeká-
vaná rekonstrukce ulice 
Zborovská, která vede od 
křižovatky U Černého orla 
kolem nemocnice až k ron-
delu, je před zahájením.

Tato důležitá městská ko-
munikace je v havarijním stavu, 
k její opravě mělo původně do-
jít už loni. Provedené sondy ale 

prokázaly vyšší obsah dehtu, než 
předpokládal projekt, i další kom-
plikace. Proto došlo na nezbytné 
úpravy projektové dokumentace 
a akci bylo nutné odložit. Nyní 
tedy konečně začne důkladná 
oprava ulice, která bude stát ko-
lem 12 milionů korun. 

Na tuto akci naváže rekon-
strukce křižovatky U  Černého 
orla a její přestavba na světelnou 
křižovatku. Obě opravy bohužel 
přinesou nevyhnutelné doprav-

ní komplikace a je 
nutné počítat se 
zdržením. Děkuje-
me proto řidičům 
za vyšší míru trpě-
livosti a tolerance. 
 (bak)

Parkoviště poblíž letního 
kina v  Komenského ulici 
projde zásadní proměnou. 
Jednak bude vyměněn ne-
vhodný zpevněný povrch 
a jednak se zvýší i kapacita. 

Projekt je spolufinancován 
Evropskou unií v rámci Operač-

ního programu Životní prostředí 
2021–2027. Začíná se na konci 
dubna a do srpna by mělo být 
hotovo.

Asfaltobetonová plocha 
parkoviště bude nahrazena vo-
dopropustnou dlažbou jak na 
parkovacích stáních, tak i  na 
vozovce. Odtok dešťových vod 
bude tedy zajištěn postupným 

zasakováním vody do podloží 
nebo do stávajících uličních 
vpustí. V  projektu je nově na-
vrženo 72 parkovacích stání, 
z toho 2 bezbariérová stání, což 
je navýšení kapacity o více než 

10  parkovacích míst. Z  důvo-
du rozšíření parkoviště dojde 
i k posunu veřejného osvětlení. 
Celá akce bude stát 6,3 milionu 
korun.

(bak)

Ačkoliv se město Hranice 
v třídění odpadů pohybu-
je na špičce Olomouckého 
kraje, bude muset ještě 
přidat. Rok od roku se to-
tiž zpřísňují podmínky pro 
ukládání komunálního od-
padu na skládkách. 

Cílem EU pro cirkulární eko-
nomiku je od roku 2035 dosáh-
nout 65% míry recyklace a max. 
10% míry skládkování. Od roku 
2023 bylo zavedeno povinné tří-
dění biologicky rozložitelného 
komunálního odpadu, což měs-
to Hranice plní s několikaletým 
předstihem.

Zákon o  odpadech určuje, 
kolik kilogramů komunálního 

odpadu v  přepočtu na jedno-
ho občana lze uložit na skládce 
za základní sazbu poplatku. Za 
množství překračující tento limit 
se platí poplatek zvýšený. Navíc 
se každý rok snižuje množství od-
padu na osobu, které lze uložit za 
základní sazbu, a zároveň se zvy-
šuje sazba doplatku za nadlimitní 
odpad. Tím jsou města tlačena 
k tomu, aby odpad více třídila. 

V  Hranicích vyprodukoval 
v roce 2023 každý občan v prů-
měru 222 kg směsného komunál-
ního odpadu. Zákonný limit, kolik 
může město uložit za základní 
nezvýšený poplatek, byl ale pou-
ze 180 kg. Každý další rok tento 
limit o 10 kg klesá. Pokud město 
nebude nic dělat, za příští 4 roky 
se částka, kterou budeme platit 
za nadměrně uložený odpad, 

téměř zdvojnásobí. Už nyní Hra-
nice dávají za svoz komunálního 
odpadu značné sumy. Poplatky 
za odpad od občanů ani zdaleka 
nepokrývají náklady. Poplatek 
se sice letos zvýšil na 864 Kč na 
poplatníka, je ale nutné si uvě-
domit, že jsou od něj osvobozeny 
děti do 6 let věku a senioři nad 
70 let. Reálný příjem na občana 
je tak nižší a město doplácelo loni 
v průměru na jednoho obyvatele 
1 154 korun. 

Roční náklady na likvidaci od-
padu v Hranicích byly v loňském 
roce 34 milionů Kč, z toho komu-
nální odpad činí 17,5 milionu, 
tříděný odpad 8,4 milionu, biolo-
gicky rozložitelný odpad 4,7 mi-
lionu a sběrný dvůr 3,4 milionu. 
Celkové příjmy Hranic z odpado-
vého hospodářství činily celkem 

14 milionů, takže město na likvi-
daci odpadů loni doplácelo přes 
20 milionů korun.

Město proto bude usilovat 
o snížení množství komunálního 
odpadu, zejména se zaměřením 
na snížení množství velkoobje-
mového odpadu, kterého připa-
dá na osobu 40 kg ročně, přičemž 
obvyklý průměr je poloviční. 
Město proto chce zefektivnit 
třídění odpadu a zároveň prová-
dět osvětu o potřebnosti třídění. 
Současně přibude kontrol, zda 
podnikatelé likvidují odpady 
v souladu se zákonem a na své 
náklady. Vedle kontejnerových 
stání se totiž často objevuje 
odpad, který zjevně pochází od 
různých podnikatelů, například 
živnostníků nebo z blízkých ob-
chodů a provozoven.  (bak)

Náročná celková rekon-
strukce školní kuchyně 
poběží až do září na ZŠ 
a  MŠ Šromotovo. Na akci 
za téměř 37 milionů korun 
získalo město dotaci ve výši 
poloviny celkových nákla-
dů. 

Projekt spolufinancuje Ev-
ropská unie v  rámci Operační-
ho programu Životní prostředí 
2021–2027.

Rekonstrukce je zaměřena na 
realizaci energeticky úsporných 
opatření. 

Jednak proběhnou rozsáh-
lé stavební úpravy, budou se 
dělat nové podlahy, rozvody, 
elektroinstalace, příčky. Bude 
stavebně oddělena varna, vý-
dej a umývárny – zejména kvůli 
rozdílným požadavkům na mik-
roklima. Nová vzduchotechnic-
ká jednotka s  rekuperací sníží 
tepelné ztráty větráním a  tím 
dojde ke snížení spotřeby tep-
la na vytápění. Spotřebu elek-

trické energie zase sníží LED  
osvětlení.

Na stavební úpravy pak na-
váže výměna technologické 
části. Hlavním důvodem rekon-
strukce je navržení energeticky 
úsporné kuchyně, proto jsou 
veškeré stroje a zařízení v nej-
vyšší energetické třídě. Prosto-
ry pro skladování, mycí linky 
a varná technika jsou projekto-

vány na základě přesných vý- 
počtů.

V  souvislosti s  novou elek-
troinstalací se předpokládá 
energetická úspora spotřeby 
elektrické energie. Proto bude 
příkon školní kuchyně monito-
rován systémem, který zajistí, 
aby celkový odebíraný příkon 
gastroprovozu nepřekročil po-
žadované hodnoty.  (bak)

4 z radnice

Rekonstrukce Zborovské ulice je za dveřmi

Parkoviště na Komenského ulici projde proměnou

Ukládání odpadů na skládky se zpřísňuje, nutí to k většímu třídění

Školní kuchyně ZŠ a MŠ Šromotovo se zmodernizuje

Rozbitou Zborovskou 
a problémovou křižo-
vatku U Černého orla 
čekají letos náročné 
investiční akce. 
Foto: Petr Bakovský





Hranická kapela Novem-
ber 2nd získala v  sobotu 
30. března prestižní Cenu 
Anděl za nejlepší Album 
roku, rozhodla o tom Čes-
ké hudební akademie. Ve 
finálové trojici přeskočili 
Davida Kollera a  J.A.R. 
Srdcem kapely je zpěvačka 
Saša Langošová a kytaris-
ta Roman Helcl, kteří tvoří 
pár i v soukromém životě. 
Na hudební scéně působí 
téměř 30 let.

Na kapelu November 2nd 
se už brzo může těšit i hranické 
publikum. V  rámci Hranických 
slavností vystoupí v letním kině 
v sobotu 25. května. 

Sošku Anděla za nejlepší 
album roku jste získali v doce-
la silné konkurenci. Jaké byly 
vaše pocity po získání této 
prestižní ceny, bylo to velké 
překvapení? 

S: Obrovská radost! A překva-
pení rozhodně. Když se nás před 
vyhlášením ptali, jakou šanci 
máme na proměnění nominací, 
logicky jsme předpokládali, že 
celkem malou.

R: Předpokládali jsme, že 
v  listopadu, kdy album vyšlo, 
naši klubovou kapelu většina 
hlasujících akademiků neznala 
nebo na nás už zapomněla. Ale 
asi jsme to neodhadli správně. 
O  to překvapivější byla výhra 
v nejdůležitější kategorii. 

Na hudební scéně se pohy-
bujete téměř třicet let. Jak vní-
máte toto ocenění?

S: Když jsem byla mladší, byla 
jsem přesvědčená, že v hudbě 
se nedá soutěžit a nemá to moc 
smysl. Dnes mě ale ocenění 
upřímně těší a motivuje k další 
tvorbě. Když točíte desku, často 
se zmítáte mezi naprosto proti-
kladnými emocemi – od kreativ-
ní euforie po hlodající pochyby. 
Veskrze kladné reakce mě utvr-
dily v tom, že jsme na správné 
cestě.

R: Rozhodně je to pro celou 
kapelu skvělá vzpruha. Máme 
podstatně víc nabídek na kon-
certy s  lepšími podmínkami 
a chodí na nás teď více lidí.

Vaše nové album jste vydali 
až po dvanácti letech. Proč vám 
to tak trvalo? Jak byste ho po-
psali? 

S: Po třetí desce Night Walk 
with Me se nám narodil syn, ode-
šel bubeník a pak i baskytarista, 

dávali jsme dohromady novou 
sestavu a  hledali nový zvuk 
a  materiál, který by nás bavil. 
Neměli jsme žádný deadline 
a celkem jsme si dali načas. 

R: V nové sestavě s basákem 
Jakubem Vejnarem a  bubení-
kem Romanem Víchou a  pak 
i  Petrem Ptáčkem jsme nato-
čili singl Love Me or Leave Me 
(TX,TN). Na něm jsme poprvé 
použili kombinaci zkreslených 
kytar, které evokují zvuk kláves, 
a zkreslený zpěv. To předurčilo 
další směřování kapely. Tuh-
le věc produkoval ještě Steve 
Walsh, ale při natáčení jsme se 
dostali do studia Soundevice 
našeho dobrého kamaráda a ro-
dáka z Hranic, Borise Carloffa. 
S Borisem jsme se pak začali ve 
studiu scházet častěji a počát-
kem letošního roku jsme vě-
děli, že se nám rýsuje zajímavá 
deska, kterou bude radost hrát 
naživo.

Často spolupracujete se za-
hraničními muzikanty i produ-
centy. Kdo se na vítězném albu 
podílel?

S: Naprostou většinu práce 
jsme zvládli v  kapelovém ob-
sazení s producentem Borisem 

Carloffem. Je to opravdu kape-
lové album, takto prostě zníme. 
Ve studiu nás doplnil klávesista 
Honza Kořínek, kterého bere-
me za člena November 2nd, 
i  když žije převážně v  Němec-
ku a koncerty stíhá jen příleži-
tostně, ale jinak s námi natáčel 
každou desku. Spolupracovali 
jsme také se zmíněným Stevem 
Walshem, skvělé kytarové party 
nám do jedné písničky natočil 
Anthony Kryzan ze Spin Doctors 
nebo Todd Lombardo, který 
nahrává třeba pro Taylor Swift 
nebo Gwen Stefani. Fantastické 
doprovodné vokály nazpívala 
Élan Noelle. Co se týče finálních 
zvukových úprav nahrávky, mix 
a  mastering jsme přenechali 
zkušeným studiovým osobnos-
tem.

R: Z  těch musím zmínit 
Tchada Blakea, jehož nahrávky 
a  nezaměnitelný osobitý zvuk 
milujeme už od devadesátých 
let, Andrew Scheppse, který 
míchá spoustu světově známé 
hudby od Adele přes Red Hot 
Chilli Peppers po Metallicu, 
Matt Ross-Spanga, jehož analo-
gové mixy nás oslovily u kape-
ly St. Paul & The Broken Bones 
nebo u písničkáře Jasona Isbella. 

A také Johna Nettiho, který mí-
chal naše oblíbence Rival Sons. 
Finálního masteringu se ujal 
Emerson Mancini. Byla čirá ra-
dost se všemi spolupracovat.

Ústřední dvojicí kapely jste 
vy dva. Jak vlastně tvoříte mu-
ziku a texty, vzniká nejdřív text 
nebo melodie? Kde nebo jak 
čerpáte inspiraci?

S: To je různé. Mám porůznu 
zapsané útržky textů, v telefonu 
nahránu spoustu melodií a mo-
tivů, ale ne vždy z  toho něco 
vznikne. Někdy mám pocit, že 
začínám úplně od začátku, jako 
bych ještě nikdy nic nenapsala, 
jindy – ani nevím jak, je píseň ho-
tová za pár chvil i s textem. Ten-
tokrát ale spousta věcí vznikla 
přímo ve studiu.

R: Když to šlo dobře, dopoled-
ne jsme rozpracovali prvotní ná-
pad a večer jsme měli hotovou 
celou věc včetně zpěvové linky, 
Saša pak jen dotáhla text. Pros-
tě jako Beatles, kteří šli ráno do 
studia a večer už se ta písnička 
hrála v rádiu. (smích)

Změnilo se pro vás něco po 
získání Anděla? Jaké máte plá-
ny do budoucna? Budete ‚bou-
rat‘ arény nebo zůstanete věrni 
klubům?

S: Od února jedeme klubové 
turné a ta bezprostřední výměna 
energií, která probíhá mezi lidmi 
na pódiu a v hledišti, je prostě 
kouzelná. 

R: V  létě nás čekají festivaly, 
těšíme se třeba na Metronome 
Prague, kde zahrajeme na hlav-
ním pódiu ve větší sestavě před 
hlavní hvězdou festivalu, naším 
velkým oblíbencem Michaelem 
Kiwanukou. 

Na vás je vidět, že dobrá 
muzika se dá dělat i na malém 
městě. Oba jste v  Hranicích 
prožili dětství, pubertu, založili 
kapelu a nakonec i rodinu. Proč 
zůstáváte Hranicím tak dlouho 
věrní?

S: Jsme lokální patrioti 
a  máme to tady rádi. Když se 
odněkud vracím a v dálce vidím 
Helfštýn, vím, že jsem doma.

R: Hranice jsou skvělé město 
v  krásném koutě světa, máme 
tady rodinu, přátele a je fajn se 
sem vracet domů.

Co děláte, když zrovna nedr-
žíte kytaru v ruce?

S: Brnkám na staré elektrické 
piano Wurlitzer, hrabu se v hlíně 
nebo rozšiřuju svou sbírku se-
cesního skla.

R: Já rád jezdím na kole, bě-
hám a miluju procházky po okolí 
se Sašou a naším synem.  (mat)

6 rozhovor

Saša Langošová s Andělem. Foto: archiv kapely

Andělé z Hranic zahrají na slavnostech města



jehož vrcholem bude večerní 
koncert kapely Chinaski. Vstup 
do areálu letního kina je 300 Kč. 
Děti do 3 let mají vstup zdarma.

Sobota 25. května – 10:00 
Slavnosti města a 150 let SDH 
Hranice 
Letos poprvé se akce bude konat 
na dvou místech. Masarykovo 
náměstí bude patřit hasičům 
a všem fanouškům hasičské 
techniky. Nenechte si ujít ukázku 
hašení koňskou stříkačkou, 
demonstraci vyprošťování 
z havarovaného vozidla a ukázky 
slaňování. Vstup na tuto část 
programu je zcela zdarma. Areál 
letního kina, který bude patřit 
hudbě a zábavě, své brány 
otevře ve 14:00 hodin. Těšit se 
můžete na hudební vystoupení, 

Neděle 12. května – 15:00 
Ferda Mravenec v cizích 
službách
Představení divadla SemTamFór. 
Ferda ztroskotá v cizině, je zajat 
rezavými mravenci a přinucen 
pracovat jako otrok. Slouží jako 
trubač u čmeláka. Aportuje 
ulovený hmyz a pečuje o larvy 
chrostíka. Ale nakonec je

Sobota 8. června – 19:00 
FFIMM Rock na Loděnici
První koncert nabité letní 
sezóny na Loděnici. Revivalová 
hard rocková kapela FFIMM 
Rock vám zahraje nejznámější 
hity od Pink Floyd, Creedence 
Clearwater Revival nebo  
Status Quo. Vstupné je 
dobrovolné.

zachráněn a vrací se domů. 
Koná se v Koncertním sále. 
Vstupné je v předprodeji 
100 Kč, na místě 150 Kč.

Pátek 31. května – 18:00
Muzikál Sněhurka
Celoškolní projekt ZUŠ Hranice. 
Koná se v Sokolovně Hranice. 
Vstup je zdarma.

Pátek 14. června – 18:00
COKOLIVE na Loděnici
Koncert hustopečské kapely. 
Pětičlenná, výhradně živě hrající 
kapela nasází české i světové 
hity od 60. let až po současnost. 
Přijďte si užít dobrou muziku, 
super pařbu a příjemnou 
atmosféru na zahrádce 
vyhlášené hranické hospůdky.

VytrhnisikulturníprogramSlavnosti města

Koncertní sál

Divadlo

Loděnice

Kalendář kulturních akcí
Vytrhnisikulturníprogram

Čtvrtek 9. května – 18:00 
Lucie Langerová a hosté
Komorní koncert vynikající mladé 
klavíristky. Vstup je zdarma.

Pátek 17. května – 18:00
Tereza Mátlová & Daniel Hůlka
Koncert dvou operních 
velikánů v doprovodu klavíristy 

Ahmada Hedara. Držitel 
Zlatého slavíka Dan Hůlka se 
proslavil hlavně v muzikálu 
Drákula a později také sólovou 
dráhou v Národním divadle. 
Sopranistka Tereza Mátlová 
vystupuje jako sólistka na 
předních scénách u nás 
i v zahraničí. Vstupné je 550 Kč.

Hudební večery v Lázeňském 
domě Moravan. Vstup je 
zdarma.

Středa 1. května – 19:00
Karel Caha a Věra Čechová: 
K tanci a poslechu 

Sobota 4. května – 19:00
Erben Jerry: Plavbou lodí 
kolem světa

Středa 8. května – 19:00
Pavla Aschenbrennerová: 
Folkový recitál

Sobota 11. května – 19:00
Karel Caha a Věra Čechová: 
K tanci a poslechu

Středa 22. května – 19:00
Radek Kňura: Dueta českých 
hvězd

Sobota 25. května – 19:00
Kytarové posezení s Radimem 
Černým

Středa 29. května – 19:00
Seznamte se – Lucie ZET 
hudební večer

Program v lázních

Vstupenky na akce v Koncertním sále koupíte v TIC na zámku 
v Hranicích nebo online přes portál kultura-hranice.cz.

TURISTICKÉ INFORMAČNÍ 
CENTRUM HRANICE
Pernštejnské náměstí 1 – 
přízemí zámku

Otevřeno pondělí až pátek 8:00 
až 17:00, v sobotu 8:00 až 11:00

• PŘEDPRODEJ VSTUPENEK
• PŘÍJEM PLAKÁTŮ NA VÝLEP
• PROHLÍDKY S PRŮVODCEM

581 607 479
mobil: 777 499 892
infocentrum.zamek@
mkz–hranice.cz

infocentrum–hranice.cz

Infocentrum Hranice

tic_hranice

Sledujte náš profil na Instagramu a mějte jako první  
přehled o všem, co pro vás připravujeme! @tic_hranice

POŘÁDÁTE ZAJÍMAVOU AKCI?
Napište nám na e-mail infocentrum.zamek@mkz-hranice.cz 
nebo zavolejte na 581 607 479.



Každé úterý – 10:00–17:00
Každou sobotu – 14:00–17:00
Otevřená synagoga
Využijte možnost samostatné 
prohlídky synagogy. Projděte 
si prostory a nasajte atmosféru 
této významné historické 
a kulturní památky. Nejedná se 
o výstavu ani o jinou kulturní 
událost. Více informací na 
čísle 606 207 782. Vstupné 
je dobrovolné.

Středa 1. května – 7:00
Bílý kámen
Možnost výletu pro širokou 
veřejnost zapovězeným 
vojenským územím Libavá. 
Dodržujte propozice k akci! 
Ty naleznete na webu www.
bilykamen-libava.cz. Účastnický 
poplatek je 100 Kč. Děti do 
10 let mají vstup zdarma. 

Pátek 3. května – 18:00
Mesiáš, syn Josefův
Přednáška Josefa Byrtuse 
pojednávající o hebrejských 
kořenech Bible. Josef Byrtus 
je teolog zaměřující se na 
studii judaismu. Je autorem 
knih Otčenáš aneb Cesta za 
mystikou modlitby, Cesta 
k sobě a Židé v Jablunkově. 
Koná se v synagoze v Hranicích. 
Vstupné je dobrovolné.

Úterý 7. května – 18:30
Zájezdové představení: 
Dvě vdovy
Operu Bedřicha Smetany 
o dvou jednáních uvede 
Divadlo Antonína Dvořáka 
v Ostravě. Komická konverzační 
opera vznikla po vzoru 

Další akce v Hranicích
francouzského žánru opéra-
comique. Její děj je zasazen 
do salónu venkovského statku 
a humor je založen na situační 
komice. Vstupenky zakoupíte 
v Turistickém informačním 
centru na zámku. Pokyny 
k odjezdu obdržíte při koupi 
vstupenek. Cena vstupenky je 
450 Kč. 

Úterý 7. května – 13:00
Hliněný monotyp na 
hrnčířském kruhu
Netradiční kreativní dílna, 
kdy si můžete vyzkoušet práci 
s hrnčířským kruhem. Dílnu 
povede učitelka výtvarného 
oboru Základní umělecké školy 
Hranice Pavlína Zábranská. 
Koná se v muzeu na Staré 
radnici. Vstup je zdarma.

Sobota 11. května – 6:00–13:00
Burza Drahotuše
Tradiční auto-moto burza na 
drahotušském letišti. Dovezte 
vše, co vám překáží v garáži, 
na půdě či ve stodole. Na stavu 
nezáleží. Občerstvení zajištěno 
od pátečního večera. Více 
informací na čísle 603 325 003 
nebo na www.burzadrahotuse.
cz. Vstupné je 70 Kč.

Sobota 18. května – 10:00
471. Otevírání lázeňské 
sezóny
Tento ročník bude speciální 
tím, že se akce rozšíří o sérii 
lázeňských běhů. Můžete se 
těšit na doprovodný program, 
který bude zahrnovat řadu 
stánků s občerstvením 
a řemeslnými výrobky, zábavu 

pro nejmenší, fotokoutek, 
ukázky psích agilit, ukázky 
armádní a hasičské techniky, 
ukázky kroužků místních 
organizací a také bohatý 
hudební program, kde jako 
hlavní hvězda vystoupí kapela 
Hradišťan. Koná se na kolonádě 
Lázní Teplice nad Bečvou. 
Vstup je zdarma.

Sobota 18. května – 8:00
Lázeňský běh
Připraveny jsou tři trasy, 4 km, 
12 km a 25 km. Aktivity jsou 
naprosto pro všechny, kteří 
se chtějí pobavit, zasportovat 
si nebo se prostě jen přijít 
na chvíli podívat. Zápisné na 
FamilyRUN 4 km stojí 100 Kč, na 
BečvaRUN 12 km stojí 300 Kč 
a na TrailRUN 25 km 400 Kč. 
Koná se v Teplicích nad Bečvou. 
Více informací včetně možnosti 
registrace se dozvíte na www.
lazenskybeh.cz. 

Sobota 18. května – 9:00
Vstup na Helfštýn zdarma
Mimořádný bezplatný vstup 
do areálu hradu je během 
celého dne poskytován v rámci 
Mezinárodního dne muzeí.

Sobota 18. května – 10:00
Guláš Fest Hranice
Druhý ročník festivalu 
a soutěžení o nejlepší guláš. 
Den plný živé hudby, diváckých 
soutěží, skvělých gulášů 
a dobré zábavy. Podrobný 
program naleznete na 
stránkách kultura-hranice.cz. 
Koná se v areálu pohostinství 
Na Střelnici „U Zbranků“. 
Vstupné je 200 Kč.

Sobota 18. května – 18:00
Alishi
Country recitál Aleny 
Střelečkové. Tato dáma 
uchvátí oči, uši i duši. Její 
všudypřítomný úsměv, 
zlatovlasá hříva, brilantní 
kytara a křehký slovní projev 
podepřený skvělým jazykem 
nezaměnitelně dotváří její 
přemýšlivé písně. Koná se 
v galerii M+M. Vstupné je 
dobrovolné.

Čtvrtek 23. května – 17:00
Vernisáž: Výstava dětských 
prací
Tradiční výstava prací malých 
umělců se koná v galerii M+M. 
Vstupné je dobrovolné.



Další akce v Hranicích

Na téměř všechny letní 
soboty jsme připravili 
komentované prohlídky 
s našimi externími 
průvodci. Opět se 
můžete těšit na prohlídky, 
které vás zavedou do 
vojenských kasáren, po 
stopách hranických Židů, 
na městský i židovský 
hřbitov, ke Kostelíčku, do 
tajemných sklepení domů 
na Pernštejnském náměstí 
a chybět nebude ani 
prohlídka zámku.

Každá prohlídka bude 
začínat ve 14:00 hodin, 
cena bude 60 Kč na 
osobu. Kapacita je 
omezená, a proto 
doporučujeme zakoupit 
vstupenky s předstihem 
v našem Turistickém 
informačním centru. Tak 
neváhejte a pojďte s námi 
lépe poznat naše krásné 
město!  (lb)

PROGRAM AKCÍ
Navštivte webové stránky 
a vyberte si z pestrého 
programu akcí v Hranicích 
a okolí kultura-hranice.cz.

Neděle 26. května – 10:00
Hranický evangelický sbor 
slaví 100 let
Farní sbor Českobratrské církve 
evangelické v Hranicích, jehož 
malý kostelík na Šromotově 
náměstí prošel v posledních 
letech náročnou a nákladnou 
rekonstrukcí, oslaví v neděli 
100. výročí své existence. 
Oslavy začnou od 10:00 hodin 
slavnostní bohoslužbou 
za přítomnosti nejvyššího 
představitele církve synodního 
seniora Pavla Pokorného. 
V 14:00 hodin bude následovat 
koncert zpívajícího faráře 
z Valašska Josefa Hurty. Vstup 
je zdarma.

Neděle 26. května – 14:30
Oblastní sokolský slet 
v Hranicích
Průvod odstartuje 
z Masarykova náměstí 
a zamíří do haly TJ Cement 
Hranice. Zde od 15:00 hodin 
začne předvedení celkem 
9 sletových skladeb. Akce 
bude nejvýznamnější částí 
letošního sokolského roku, ale 
zároveň se stane významnou 
součástí hranických městských 
slavností. Do Hranic se sjede 
přes 400 cvičenců nejen 
z okresu Přerov, ale z celého 
Olomouckého kraje. Vstup je 
zdarma.

12. 5. 2024 od 15 hodin
Koncertní sál, Hranice

Vstupné 100/150 Kč
Předprodej v TIC Hranice nebo online na kultura-hranice.cz

Pátek 7. června – 17:00
Noc kostelů 2024
Od 17:00 hodin otevře své 
dveře hranická synagoga (do 
22:00 hodin), od 18:00 hodin 
kostel Stětí sv. Jana Křtitele 
na Masarykově náměstí, 
kde bude připraven 
především hudební 
program, ale například také 
komentovaná prohlídka 
s místním historikem Jiřím 
J. K. Nebeským, který vám 
představí hranické dominanty. 
Od 18:30 hodin bude 
zpřístupněn kostel Narození 
Panny Marie, tzv. Kostelíček, 
a kaple sv. Antonína (obojí do 
21:00 hodin). Vstup je zdarma.

 

LETNÍ KOMENTOVANÉ 
PROHLÍDKY 2024



Kam na výstavy v Hranicích

Hranice na mušce
Stálá expozice zbraní ze sbírek hranického muzea představuje 
unikátní kousky. K vidění jsou ruční palné i chladné zbraně z různých 
koutů světa. Pro nadšence faleristiky nechybí rakouskouherské 
vojenské řády a vyznamenání. Část expozice je věnována historii 
vojenské akademie a historii střeleckého spolku.

Do 30. 5. 2024
… vteřina života
Výstava fotografií předního 
českého fotografa v oblasti 
street foto a sociálního 
dokumentu Jana „Kočičáka“ 
Kočího. Fotografie citlivě 
zachycují životní příběhy 
několika rodin, které bojují 
s těžkým osudem v podobě 
nevyléčitelné nemoci. 

5. 6. – 20. 6. 2024
Výstava prací studentů 
z Gymnázia Hranice
Výstava představí celoroční 
tvorbu studentů gymnázia 
z průběhu školního roku 
2023/2024, která vznikala 
v hodinách výtvarné výchovy. 
K vidění budou projekty 
vybraných tříd, a to od těch 
nejmladších až po starší 
studenty. 

Do 8. 5. 2024
Jedeme dál… jen o 100 let 
starší
Již tradiční výstava představuje 
nejlepší práce žáků výtvarných 
oborů Základní umělecké školy 
Hranice. Výstava je tentokrát 
zároveň i doprovodnou akcí 
v rámci letošního stoletého 
jubilea, které umělecká škola 
slaví. Vstupné je dobrovolné.

Do 28. 10. 2024
Pavel Tasovský – V klidu / V pohybu
Výstava představí komorní plastiky, nadrozměrná díla a kované 
struktury uměleckého kováře, sochaře a restaurátora Pavla 
Tasovského. Výstavu můžete vidět v Galerii na druhém nádvoří, 
v rámci vstupu do hradu.

Výstava retro kočárků a panenek
Soukromá sbírka Radky Pausové z Hranic obsahuje mnoho 
raritních a zajímavých kousků. Například kočárek z počátku 30. let 
minulého století nebo výbavičku pro panenky i s oblečky. Ve sbírce 
jsou obsaženy převážně československé kočárky značky Liberta, 
k vidění jsou ale i kočárky z Německa a Itálie.

23. 5. – 15. 6. 2024
Výstava dětských prací
Přijďte se podívat na díla malých 
umělců. Své práce představí 
nejen žáci výtvarného oboru 
Základní umělecké školy Hranice, 
ale také jednotlivci. Vernisáž 
se bude konat ve čtvrtek 
23. května od 17:00 hodin. 
Výstava bude tradičně zakončena 
Letní slavností pro děti, která se 
uskuteční v sobotu 15. června.

Jurikova 16, Hranice, tel. 581 602 148, galeriemm.wordpress.com.
Otevřeno: st–ne 13:00–17:00 (dopoledne na zazvonění nebo  
po předchozí domluvě).

Týn nad Bečvou, tel. 581 797 093, www.helfstyn.cz.
Otevřeno: út–ne 9:00–18:00

Lázně Teplice nad Bečvou, Teplice nad Bečvou 63, tel. 739 228 918
Otevřeno: so a ne 13:00–16:00

Galerie M+MGalerie M+M

Hrad HelfštýnHrad HelfštýnLázeňský dům BečvaLázeňský dům Bečva

Pernštejnské nám. 1, Hranice, tel. 581 828 114, www.muzeum-hranice.cz.
Nová otevírací doba úřadu: po a st 8:00–17:00, út a čt 8:00–14:00, 
pá–ne zavřeno

Galerie Severní křídlo zámkuGalerie Severní křídlo zámku

Pernštejnské nám. 1, Hranice, tel. 581 607 479, www.muzeum-hranice.cz.
Otevřeno: po–pá 8:00–17:00 po předchozí domluvě v Turistickém infor-
mačním centru na zámku.

Muzeum na zámkuMuzeum na zámku

Do 11. 8. 2024
Hranice poznání
Hranická propast, území 
uprostřed podrobně 
prozkoumané střední Evropy, 
nám dokazuje, že naše poznání 
má stále hranice. Neznámá 
hloubka, původ a stáří vody 
v krasu, kde se vsakují povrchové 
vody potřebné pro tvorbu 
kyselek…, jaké změny to přinese 
pro kvalitu našich životů?

Do 19. 5. 2024
Absolventi 2024
V rámci oslav 100. výročí 
Základní umělecké školy Hranice 
prezentují své závěrečné 
práce absolventi I. a II. stupně 
výtvarného oboru. Návštěvníci 
se mohou těšit na vystavené 
práce z oborů malby, kresby, 
grafiky nebo kombinovaných 
technik, ale také na sochařská 
díla.

23. 5. – 16. 6. 2024
Modely hasičských autíček
V rámci oslav 150 let SDH 
Hranice se uskuteční výstava 
modelů hasičských autíček. 
Svou bohatou sbírku představí 
Bronislav Harašta z Hrabůvky, 
který tyto modely převzal od 
hranického sběratele Zdeňka 
Sklenaříka. Výstava bude 
veřejnosti zpřístupněna ve 
čtvrtek 23. května v 9:00 hodin.

Radniční ul. 1, Hranice, tel. 775 854 497, www.muzeum-hranice.cz.
Otevřeno: út–so 9:00–12:30 a 13:00–16:00, ne 9:00–12:30 a 13:00–17:00.

Stará radniceStará radnice

Model historického jádra Hranic
Model historického centra Hranic znázorňuje podobu města 
v 18. století. Jeho autorem je historik Stanislav Miloš, který proměnil 
papírové krabičky od čaje v malebné domečky tvořící historické 
centrum Hranic. Součástí expozice jsou také texty o historii 
hranického zámku a kachle ze zámeckých kamen.



sobota 18. 5. 2024

471. OTEVÍRÁNÍ 
LÁZEŇSKÉ SEZÓNY
a
LÁZENSKÝ BEH

PROGRAM:

LÁZEŇSKÁ KOLONÁDA
08:00  Registrace závodníků na Lázeňský běh
09:00  Otevření řemeslných stánků 

U VOLAVEK
10:10  Start závodu dogRUN | 4 km
10:15  Start závodu RENOMIA familyRUN | 4 km
11:30  Start závodu HAMMER trailRUN | 25 km
12:00  Start závodu H2WORLD bečvaRUN | 12 km

PÓDIUM U ŘEKY
13:40  Vyhlášení vítězů závodu H2WORLD bečvaRUN | 12 km
14:00  Vystoupení mažoretek
14:15  Slavnostní zahájení 471. Otevírání lázeňské sezóny
14:20  Big Band ZUŠ Hranice
15:55  Vyhlášení vítězů závodu HAMMER trailRUN | 25 km

16:15  Jiří Pavlica & HRADIŠŤAN
18:00  Acoustic Lumen

DOPROVODNÉ AKCE
• Řemeslné trhy, bohaté občerstvení
• Skákací hrad, hry a zábava pro děti, malování na obličej
• Promo tým Radia Čas s živým vstupem do vysílání
• Stánek Všeobecné zdravotní pojišťovny s možností změření krevního tlaku
• Stánek Lázní Teplice nad Bečvou se speciální nabídkou
• Stánek dětské léčebny Radost s venkovními aktivitami
• Ukázky chůze s hůlkami (Nordic Walking) s fyzioterapeuty lázní
• Fotokoutek
• Ukázky psích agilit
• Ukázky techniky Armády ČR a Hasičského záchranného sboru
• Ukázka kroužků místních organizací (DynamicFit, Judo Hranice)

www.ltnb.cz www.lazenskybeh.cz 



12 historie

Letos slaví Základní umě-
lecká škola Hranice sto let 
od svého založení. Před-
chozí čísla Hranického 
zpravodaje se věnovala 
její historii až po sedmde-
sátá léta minulého století, 
tentokrát nás čekají osm-
desátá a devadesátá léta. 
Ta jsou spojena s úspěchy 
dechového orchestru, se 
stěhováním a transforma-
cí školy.  

Nová ředitelka
Ředitelku tehdy ještě Lidové 

školy umění v Hranicích Mirosla-
vu Kavanovou střídá v roce 1986 
absolventka a  učitelka školy 
Věra Holešovská, která navázala 
na tradice a předchozí úspěchy. 
Pravidelně se konají besídky pro 
žáky základních a  mateřských 
škol, učitelé vystupují se žáky na 
koncertech pro lázeňské hosty 
v Teplicích nad Bečvou, při vítání 
dětí, na svatbách, na vernisážích 
i na koncertech na náměstí.

Atriová zahrada
U školní budovy čp. 103 v Zá-

mecké ulici byla učiteli vybudo-
vána atriová zahrada. K otevření 
došlo 18. června 1985 a zahrada 
sloužila především v letním ob-
dobí ke koncertům žáků a hostů, 
ale také k výstavám prací žáků vý-
tvarného oboru.

Úspěšná dechovka
Velký dechový orchestr Josefa 

Slimáčka se v letech 1980, 1986 
a 1989 umístil na prvním místě 
v  ústředních kolech soutěží li-
dových uměleckých škol. V roce 
1988 se zúčastnil mezinárodního 
festivalu v Budapešti.

Úspěchy žáků
Mezi úspěšné žáky se zařadili 

Tomáš Kulík (viola), Jana Šlosa-
rová (akordeon), Marcel Štroncer 

(pozoun), Jiří Pivovarčík (klarinet) 
a Josef Dichtl (tuba).

V  ústředních kolech soutěží 
v komorní hře v roce 1986 úspěš-
ně reprezentoval školu smyčcový 
kvartet Josefa Vývody ve složení 
Simona Trubačíková, Pavla Ovča-
riková, Alena Adamcová a Zdeněk 
Vývoda. Ve stejném roce dobře 
reprezentovalo také klarinetové 
trio Roman Bariš, Radek Kňura 
a Oldřich Dostál vedené Mojmí-
rem Chudou. Smyčcový kvartet 
Josefa Vývody se umístil na před-
ních příčkách v roce 1989. Jeho 
tehdejší složení tvořili Andrea Ba-
rišová, Pavla Ovčariková, Kateřina 
Fantová a Zdeněk Vývoda.

Zpátky na Školní náměstí
Protože stará školní budova 

čp. 118 musela být pro podmáče-
ní základů staticky zabezpečena, 
rozhodlo vedení města přidělit 
lidové škole umění budovu na 
Školním náměstí. Ta do té doby 
sloužila jako škola pro děti pří-
slušníků sovětské armády. 

Po zásadních úpravách v ní byl 
zahájen školní rok v září 1990 pod 
změněným názvem Základní 

umělecká škola. Škola se tak vrá-
tila tam, kde v roce 1924 začínala 
svoji činnost.

Do budovy se v  roce 1992 
přestěhoval také výtvarný obor 
a budova čp. 103 v Zámecké ulici 
byla postoupena Zvláštní škole 
internátní. V budově čp. 118 byly 
škole pronajaty velký koncertní 
sál a učebny pro klavírní oddělení.

Ředitel klarinetista
Ředitelka Věra Holešovská 

odešla v roce 1992 do důchodu 
a na její post byl vybrán absol-
vent konzervatoře v Kroměříži, 
zástupce ředitelky a klarinetista 
Mojmír Chuda.

Výuka tance
V  roce 1992 byl otevřen ta-

neční obor. Vzniká hudecká 
muzika a výtvarný obor otevírá 
odvětví keramiky. Vznikají nová 
detašovaná pracoviště v Bělotí-

ně, v Milenově a v Opatovicích. 
Škola nadále pokračuje ve všech 
aktivitách: výchovné koncerty, 
soutěže, výstavy, vystoupení jak 
ve městě a okolí, tak na různých 
místech republiky i v zahraničí. 
Byly navázány reciproční vztahy 
s hudebníky a hudebními sou-
bory z Rigy, z Německa a z part-
nerského města, nizozemského 
Voorburgu.

Nahrávací studio
Dochází k postupné moderni-

zaci budovy a školních pomůcek. 
V  roce 1997 bylo vybudováno 
nahrávací studio MINI, které 
slouží ke zpracování audio a vi-
deo nahrávek žáků a  záznamů 
z koncertů. Vzniká rozsáhlý archiv 
metodického materiálu a všech-
ny významné akce a  koncerty 
pořádané školou jsou zazname-
návány a dále zpracovávány.

Pokračování příště. (ms)

Základní umělecká škola Hranice slaví 100 let
Hudební škola v 80. a 90. letech minulého století

Absolventi 2024
Hranické muzeum k příležitosti výročí Základní umělecké 

školy Hranice přichystalo výstavu „Absolventi 2024“, která pre-
zentuje závěrečné práce absolventů výtvarného oboru.

Těšit se tak můžete na vystavenou malbu, kresbu, grafiku, ale 
i kombinovanou techniku či sochy. Kromě zhlédnutí samotných 
děl se navíc dozvíte také informace o jejich vzniku.

Předsálí Gotického sálu bude věnováno prezentaci výtvar-
ného oboru celkově. Představí se významnými pracemi napříč 
jeho bohatou historií a  také videoprezentací plnou fotografií 
zaznamenávajících jeho zajímavou činnost. Výstava potrvá do 
neděle 19. května.

Smyčcový orchestr pod vedením Josefa Vývody vystupuje na zahradě školní budovy čp. 103.

Nahrávací studio MINI. Za stolem sedí ředitel školy Mojmír Chuda a spolu s ním 
je na fotografii budoucí ředitel školy Miroslav Smrčka.



Farní sbor Českobratrské 
církve evangelické v  Hra-
nicích, jehož malý koste-
lík na Šromotově náměstí 
prošel v posledních letech 
náročnou a nákladnou re-
konstrukcí, oslaví v neděli 
26. května sté výročí své 
existence.

Oslavy začnou od 10:00 ho-
din slavnostní bohoslužbou za 
přítomnosti nejvyššího předsta-
vitele církve synodního seniora 
Pavla Pokorného. Ve 14:00 hodin 
bude následovat koncert zpívají-
cího faráře z Valašska Josefa Hu-
rty. Na obě akce, které se konají 
v opraveném kostele na Šromo-
tově náměstí, srdečně zveme.

Samotný kostelík měl po-
hnutou historii. Původní stav-
ba pocházela z  první poloviny 
16. století a do roku 1622 kostel 
sloužil Jednotě bratrské. Za třice-
tileté války vyhořel do základů. 
Po válce vybudovali noví maji-
telé hranického panství Ditrichš-
tejnové na starých základech 
kostelík sv. Šebestiána a Rocha. 
Za Josefa II. byl kostelík uzavřen 
a přeměněn na skladiště soli. 

V roce 1923 koupila budovu 
bývalé „solárny“ Českobratrská 
církev evangelická, aby zde opět 
zřídila modlitebnu. Ta byla slav-
nostně otevřena 29. května 1924. 
Od 2. světové války kostelík po-
stupně chátral, v sedmdesátých 
letech byla fasáda opravena své-
pomocí, ale nasolené zdivo se 
po několika letech opět začalo 
ukazovat. Proto se začala připra-
vovat rozsáhlá rekonstrukce kos-
tela. V roce 2010 byla provedena 
celková oprava krovu a šindelové 
střešní krytiny. Následovaly pří-
pravné práce k  sanaci vlhkého 
zdiva. Přístavba byla dokončena 

v roce 2020 a tvoří nejen zázemí 
kostela, ale je v ní také umístěno 
komunitní centrum „Otevřené 
dveře“.

Opravy dále pokračovaly 
v historické části kostela opravou 
vnitřních omítek, elektroinstalace 
a ozvučení a také byla postupně 
opravena fasáda kostela. Značné 
úsilí a další finanční prostředky 
vyžadovaly restaurátorské práce 
interiérových dřevěných prvků, 
jako je kazatelna, kostelní lavice, 
dřevěná podlaha atd. Nyní zbývá 
dokončit venkovní úpravy kolem 
kostela a úpravu prostranství ko-
lem nového hlavního vstupu.

Opravy památek nejsou jed-
noduché ani levné. Farní sbor by 
nedokázal takto rozsáhlou rekon-
strukci financovat z vlastních zdro-
jů a v průběhu všech fází opravy 
čerpal dotační či grantovou pod-

poru nejen z vlastní církve. Velkou 
částí přispěla Bavorská evangelic-
ká církev, pomohly i dotační titu-
ly z města Hranic, Olomouckého 
kraje, Ministerstva kultury a vel-
kou částí se podílely i Evropské 
dotace z Integrovaného regionál-
ního operačního programu.

Hranický evangelický sbor 
je sice početně malé, ale živé 
společenství. Bohoslužby v kos-
tele se konají každou neděli od 

9:00 hodin, v přístavbě probíhají 
biblické hodiny a další sborové 
akce. Farářkou sboru je Pavlína 
Lukášová, sbor má tři varhanice, 
skupinku dětí i mládeže. Aktiv-
ně buduje ekumenické vztahy 
s ostatními církvemi v Hranicích 
a spolupracuje i s kaplany zdejší 
vojenské posádky. 

Více o  historii a  současnos-
ti sboru naleznete na https:// 
ccehranice.estranky.cz. (bak)
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Kostelík před rekonstrukcí a v nové podobě. Foto: Petr Bakovský

Hranický evangelický sbor oslaví 100 let svého trvání

V  sobotu 18. května bude 
posílena autobusová linka 12 
do Teplic nad Bečvou, kde bude 
probíhat 471. Otevírání lázeňské 

sezóny – zážitkový den s progra-
mem pro celou rodinu. Přehled 
spojů najdete na webu města 
mesto-hranice.cz.  (red)

Jaké kousky se dají vytvořit 
na hrnčířském kruhu, si můžete 
vyzkoušet v netradiční kreativ-
ní dílně v  úterý 7. května od 
13:00 do 17:00 hodin v muzeu 
na Staré radnici. Výtvarnou díl-

nu s názvem Hliněný monotyp 
na hrnčířském kruhu povede 
učitelka výtvarného oboru Zá-
kladní umělecké školy Hranice 
Pavlína Zábranská. Vstup je 
zdarma.

Posílení autobusových spojů 
v den Otevírání lázeňské sezóny

Výtvarná dílna zaměřená  
na práci na hrnčířském kruhu
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Moderní bydlení v Trnávce
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800 80 70 60
nordictelecom.cz

Akce platí pro nové zákazníky při objednávce do 30. 6. 2024.

Posilte svůj internet 
s 5G tarifem za 295 Kč

Všechny tarify

včetně antény

Kč
/měs.295

Cena včetně antény
Bez závazku
Ajťák na příjmu

Už ve 30. letech 20. století 
se uvažovalo o využití na-
lezišť v okolí Hranic. Pro-
jektová příprava nového 
závodu, na které spolupra-
covali odborníci až z Koda-
ně, začala v roce 1948. 

Rozhodnutím Ministerstva 
průmyslu byl pak k 1. lednu 1950 
zřízen národní podnik Hranická 
cementárna a vápenice v Hrani-
cích. V dubnu roku 1954 byl zahá-
jen provoz a hranická cementárna 
se stala tou nejmodernější v teh-
dejším Československu. Dnes je 
Cement Hranice moderní společ-
ností s roční produkcí přesahující 
1 milion tun cementu.

Cement Hranice je význam-
ným zaměstnavatelem v hranic-
kém regionu. Zaměstnává více než 
180 lidí. Společnost se také aktivně 
podílí na rozvoji regionu a pod-
poruje místní spolky, sportovní 
i  neziskové organizace a  školy. 
Cementárna se dlouhodobě za-
měřuje na ekologicky šetrný pro-
voz a podporuje udržitelný rozvoj.

Výročí 70 let od založení je 
pro Cement Hranice význam-
ným milníkem. Společnost oslaví 
toto jubileum 15. června Dnem 
otevřených dveří, což je akce ur-
čená nejen pro naše zákazníky 
a  partnery, ale především pro 
místní obyvatele. Od rána bude 
zpřístupněný areál společnosti 
a návštěvníci se dozvědí podrob-
nosti nejen o výrobním procesu 
a  lomu, ale i o našem přístupu 
k  ochraně životního prostředí. 
Budou mít možnost zeptat se 
přímo ekologa našeho závodu, 
dozvědět se něco z personální 
oblasti, tedy jak Cement Hranice 
přistupuje ke svým zaměstnan-
cům, a mnoho dalšího. Zajímavá 
bude určitě i  výstava techniky, 
kde nebudou kromě nakladačů 
z  lomu chybět ani poutavé au-
todomíchávače od ZAPA beton, 
která patří do stejné skupiny jako 
Cement Hranice. Biketrialová 
nebo skákací show zpestří pro-
gram v průběhu dne a pro děti 
nebude chybět skákací hrad, 
malování na obličej i  drobné 
soutěže. 

Michaela Škrobánková

Většina lidí vnímá koste-
ly jen jako památky nebo 
historické stavby, které 
krášlí naše města či kra-
jinu. Nebo nanejvýš jako 
místa, kam každou neděli 
zamířila jejich babička. 

My bychom vám chtěli kostel 
přiblížit trochu více. Nemusíte jej 
chápat jako křesťané, pro které je 
to především místo, kde se konají 
mše svaté a kde je přítomen živý 
Bůh ve svatostánku. Chceme vás 
pozvat do prostoru, kde můžete 
zažít ticho a zklidnění, nechat na 
sebe působit krásu a atmosféru 
tohoto místa.

Z letošního programu vás urči-
tě zaujme komentovaná prohlíd-
ka kostela s místním historikem 
Jiřím J. K. Nebeským, který vám 
představí hranické dominanty, 
nebo hudba Antonína Dvořáka 
v podání dechového kvintetu slo-
ženého z učitelů hranické ZUŠ či 
promítání krátkého animované-
ho filmu o patronu kostela Janu 
Křtiteli. 

Celorepubliková akce Noc 
kostelů se letos uskuteční v pá-
tek 7. června. Od 17:00 hodin 
otevře své dveře hranická syna-
goga, od 18:00 hodin kostel Stětí 
sv. Jana Křtitele na Masarykově 
náměstí a od 18:30 hodin kostel 
Narození Panny Marie, tzv. Kos-
telíček, a kaple sv. Antonína. Kos-
tel Narození Panny Marie a kapli 
sv. Antonína můžete navštívit do 
21:00 hodin, hranická synagoga 
bude mít otevřeno do 22:00 ho-
din. Vstup je zdarma. Podrobněj-
ší program najdete na webových 
stránkách www.kultura-hranice.
cz.  Pavlína Kočnarová

Cementárna na oslavu výročí 
70 let od svého založení 
připravila Den otevřených dveří

Noc kostelů láká na 
komentovanou prohlídku, 
koncert a promítání filmu

Foto: Jiří Necid



Ve středu 27. března, den 
před výročím narození 
„učitele národů” Jana 
Amose Komenského, se 
konal další ročník volej-
balového turnaje učitelů 
– GUDY CUP.

V  tělocvičnách Střední prů-
myslové školy se sešlo celkem 
8 týmů složených z učitelů a přá-
tel základních a středních škol 
z Hranic a blízkého okolí. Nechy-
běl ani tradiční tým poskládaný 
z  rodiny a  blízkých kamarádů 
Mirka „Gudyho” Gadase.

Po urputných bojích v  zá-
kladních skupinách a  po ještě 
vydatnějších výkonech v semi-
finále se do souboje o 3. místo 
dostala hranická průmyslovka 

a základní škola Skalička. V tomto 
utkání pokryli hřiště lépe učitelé 
ze Skaličky a kolegům z průmys-
lovky se nepodařilo najít žádné 
volné místo, kam by bylo možné 
míč složit. Třetí místo tedy obsa-
dila ZŠ Skalička a  nepopulární 
„bramborovou” pozici si odnes-
lo družstvo SPŠ Hranice. Ve finá-
le pak nastoupili hráči a hráčky 
ze Šromoťáku a  proti nim tým 
Struhlovska. Finále přineslo napí-
navé momenty, dlouhé výměny 
i pěknou volejbalovou techniku, 
a  nakonec skončilo vítězstvím 
pro ZŠ Struhlovsko. Na druhém 
místě se umístila základní škola 
Šromotovo. 

Všechny týmy si odnesly cen-
né odměny od Jana Trčky z hra-
nické autoškoly, od firmy SSI 
Schäfer a také drobné předměty 
z výroby SPŠ Hranice. Děkujeme.

Těší mě, že volejbal spojuje 
a přináší radostné zážitky všem 
účastníkům. A věřím, že naše zku-

šenosti a nadšení z tohoto sportu 
a pohybu vůbec šíříme i mezi naše 
žáky. Martina Macháňová

Rok 2024 je pro členy T. J. 
Sokol Hranice ve znamení 
v pořadí již XVII. všesokol-
ského sletu. 

T. J. Sokol Hranice bude již 
potřetí pořadatelem oblastního 
sletu. Akce bude nejvýznamnější 
částí letošního sokolského roku, 

ale zároveň se stane významnou 
součástí hranických městských 
slavností. Očekáváme, že do Hra-
nic se sjede přes 400 cvičenců 
nejen z okresu Přerov, ale z ce-
lého Olomouckého kraje. 

Oblastní sokolský slet pro-
běhne v neděli 26. května od 
14:30 hodin. Průvod odstartuje 
z Masarykova náměstí a zamíří 

do haly TJ Cement Hranice. Zde 
od 15:00 hodin začne předve-
dení sletových skladeb. Cvičen-
ci se představí v  9 sletových 
skladbách. Budou předvedeny 
sletové skladby pro rodiče a děti, 
předškolní děti, mladší žactvo, 
starší žactvo, dorost, ženy, muže 
a seniory. Srdečně zveme všech-
ny, přijďte podpořit cvičence.

Vyvrcholením úsilí cvičenců 
a cvičitelů bude první červenco-
vý týden, kdy se cvičenci sjedou 
do hlavního města Prahy na XVII. 
všesokolský slet. Zde je bude 
čekat náročný program zkou-
šek a generálek, ale především 
vystoupení, které završí dlouho-
dobou přípravu.

Marie Šturmová

Ve Velkém sále Obchodně-
-podnikatelské fakulty Slez-
ské univerzity se 21. března 
konala slavnostní cere-
monie, při níž bylo předá-
no ocenění absolventům 
programu Mezinárodní 
ceny vévody z Edinburghu 
(DofE). Na Gymnáziu Hrani-
ce program úspěšně dokon-
čilo 8 studentů a studentek.

Program Mezinárodní ceny 
vévody z  Edinburghu založil 
princ Philip, vévoda z Edinbur-
ghu, v roce 1956 jako podporu 
seberozvoje chlapců a dívek bez 
ohledu na jejich zázemí, fyzické 
schopnosti či dovednosti.

V  České republice program 
inspiruje mladé lidi ve věku od 
14 do 24 let již od roku 1995 
a v roce 2023 se do něj zapoji-
lo nově 5 300 studentů. V Olo-
mouckém kraji v letošním roce 
plní program téměř stovka stu-

dentů ve 12 školách a  dalších 
organizacích. Každý účastník si 
volí dovednost, sportovní aktivi-
tu a dobrovolnickou pomoc dle 
svého zájmu a těm se pak věnuje 
po dobu, která je spojena s ab-
solvováním bronzové, stříbrné 
a  zlaté úrovně. Nedílnou sou-
částí programu je také týmová 
expedice. 

„V letošním roce předáváme 
ceny největšímu počtu mla-
dých lidí v  historii programu 
v České republice. Mám radost, 
že se k nám každoročně připo-
juje více studentů, pedagogů 
i škol než v roce předešlém, což 
svědčí o tom, jak mladá genera-
ce přemýšlí o  svých aktivitách 
či dobrovolnictví. Upřímně nás 

těší i  podpora Olomouckého 
kraje pro zapojené organizace,“ 
říká Tomáš Vokáč, výkonný ředi-
tel české pobočky The Duke of 
Edinburgh’s International Award.

„Během DofE jsem uběhla 
svůj první půlmaraton, začala 
jsem se aktivně věnovat studiu 
angličtiny a  po dlouhé době 
jsem se konečně vrátila do stáje, 
kde jsem strávila polovinu dět-
ství a kde jsem teď i  já měla tu 
možnost učit děti jezdit na koni. 
Svou expedici jsem absolvovala 
na Valašsku,“ říká o  svém prů-
běhu programu DofE Magda-
léna Ondruchová, absolventka 
bronzové úrovně z  gymnázia 
v Hranicích. Její vyučující Alena 
Odložilová dodává: „Mám vel-
kou radost, s jakým zápalem se 
žáci naší školy do DofE zapojili. 
Nejvíc mě těší, když vidím, že je 
plnění aktivit baví a  motivuje 
k dosažení jejich cílů. Důkazem 
je to, že po dokončení programu 
se s nadšením rozhodnou pokra-
čovat na vyšší úrovni.“ 

Silvie Riegerová
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Prestižní ocenění DofE získali i studenti a studentky z Hranic. 
Foto: Gymnázium Hranice

Vítězný tým ZŠ Struhlovsko. Foto: Pořadatelé GUDY CUP

Gymnázium Hranice má své první absolventy 
Mezinárodní ceny vévody z Edinburghu

Učitelský volejbalový turnaj GUDY CUP ovládly základní školy

Oblastní sokolský slet se bude konat v Hranicích
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Závodní lyžování, i když se 
to moc neví, má v Hranicích 
dlouhou a dobrou tradici. 
Nevýhodou ale je, že se 
většina závodů koná mimo 
naše město a málokdo se 
tedy jede na závodníky po-
dívat. 

Pro Ski klub Hranice není 
vůbec jednoduché v  našich 
podmínkách vychovat a připra-
vit dobré závodníky. Sezona na 
Potštátě je krátká, pouhý měsíc 
a půl, a ve zbylých měsících musí 
hranické děti jezdit do okolních 
středisek a věnovat přípravě čas 
před sezonou v Alpách. Po zbytek 
roku děti v tomto závodním oddí-
le trénují všeobecnou průpravu, 
zvyšují fyzický výkon, soupeří 
mezi sebou. A tento trénink se 
v letošní zimní sezoně maximál-
ně vyplatil. 

Velkým, konkurencí nabitým 
a taky prestižním závodem byla 
série závodů Madeja cup. Jedná se 
o 12 závodů, kterých se účastnilo 
celkem 25 týmů z celé Moravy. Za 
náš klub jezdilo 13 borců a euforie 
rostla s  každým odjetým závo-
dem, protože v pořadí mezi týmy 
jsme se stále zlepšovali. Nakonec 
se mladým závodníkům podařilo 
získat skvělé druhé místo a pora-
zili i takové tradiční lyžařské týmy, 
jako jsou Ski Soláň, SK Victoria 
Brno nebo Nordica Ski Zlín. 

Kromě tohoto seriálu závo-
dů se naši členové zúčastnili 
i dalších závodů, kde si ve velké 
konkurenci vedli moc dobře. 
Pohár Orlických hor, kde máme 
zlatou Adélku Vodicovou a zlaté-
ho Patrika Štěpána, velmi dobře 
se umisťují i Tobík Kafka, Áďa 
Šíbalová, Domča Vodica, Maty 
Krejčí. Bodují i  kluci v  katego-
rii žáci, Vojta Kubínek a Tadeáš 
Indrák. Na dalších závodech 
se kromě těchto holek a kluků 
zapisují do výsledkové listiny 
i Šárka Bantová, Mia Nantlová, 
Alča Pivodová, Nely Krayzlová, 
Oli Vilímková, Víťa Šortner, Kris-
tián Kafka, Kuba Kořínek, Honza 
a Tonda Havranovi.

Dalším, silně obsazeným 
závodem na konci sezony byl 
Goralský Klobúčik na Slovensku 

v  Roháčích. Už sobotní kvalifi-
kační kolo bylo skvělé, protože 
se dvěma klukům podařilo zajet 
suverénně nejlepší časy a osobně 
to ohodnotila i  lyžařská hvězda 
Petra Vlhová, která klukům k no-
minaci blahopřála. Kluci měli 
možnost být ve VIP salónku pří-
mo s Petrou Vlhovou a prohodit 
s ní pár slov. V neděli potom své 
prvenství obhájil Dominik Vodica. 
Jména všech vítězů Goralského 
klobúčiku jsou každý rok zapi-
sovány a Domča má své jméno 
vedle Ondřeje Banka, Veroniky 
Zuzulové a  Petry Vlhové, tedy 
úspěšných závodníků Světové-
ho poháru v  alpském lyžování 
a účastníků Zimních olympijských 
her.

Těch závodů je opravdu hod-
ně a konají se prakticky každý ví-
kend. O každém závodě, o tom, 
jak se dětem dařilo, se můžete 
dočíst na facebookové stránce 
https://www.facebook.com/
skiklubhranice.

Co za takovým úspěchem sto-
jí? Je toho hodně. 

Trenéři. U těch menších dětí 
jde o povzbuzení, dodání sebe-
důvěry, zvládnutí dobrého lyžař-
ského stylu. U těch větších je to 
nebát se rychlosti, pohrát si se sty-
lem, naučit se najíždět na brány, 
zvládat své emoce. A u těch, kteří 
už závodí skoro každý víkend, je 
třeba k tomu ještě přidat dobré 
rozložení sil, zvládání únavy a stre-
su, nebát se konkurence.

Rodiče. Jejich neúnavná 
a obětavá role na kopci při chys-
tání lyží, pod kopcem se svačinou, 
doma při utěšování, když to třeba 
zrovna nevyšlo. Dovoz na trénin-
ky, soustředění, závody. Mnohdy 
na úkor rodinných dovolených 
a  vlastních koníčků. Finanční 
podpora, která je dost nákladná. 

Děti. Jejich nadšení pro ly-
žování. Jejich výdrž a snaha být 
stále lepší. Jejich vnitřní moti-
vace a touha vyhrávat. Jejich ra-
dost z úspěchu, ale i pokora při 
neúspěchu. Jejich kamarádství 
a spolupráce.

Podmínky. Zázemí areálu na 
Potštátě, i  když jen po omeze-
nou dobu v roce. Ale důležité je, 
že děti se tady s rodiči potkávají 
a společně tady tráví čas. Finanční 
podpora grantů od města Hrani-
ce, Olomouckého kraje, Národní 
sportovní agentury, i sponzorské 
dary dalších partnerů a firem. Zda-
leka to není na pokrytí nákladů, 
které jsou s tímto závoděním spo-
jené, ale každá koruna je dobrá. 

Závodní lyžování, podobně 
jako jiné sporty, když se dělají 
naplno, znamená brzké ranní 
vstávání, kdy se vám z  postele 
fakt nechce – a pokud jste v roli 
rodiče, víte, že vás čeká mrznutí 
pod kopcem. Závodění přináší 
kromě radosti z úspěchu i slzy, 
když to zrovna nevyjde, taky 
nervy, bolest a únavu. Přináší ale 
i hezké chvíle na soustředěních, 
večerní hry, společnou radost, 
touhu po úspěšném zdolání kop-
ce a uspokojení, když se podaří 
porazit soupeře. 

Držte nám pěsti, ať ten kok-
tejl namíchaný z radosti, cílevě-
domosti, času rodičů, vytrvalosti 
trenérů, touhy po vítězství, šikov-
nosti dětí dlouho vydrží a ať jmé-
no Ski klubu Hranice, stejně jako 
všech dětí, patří k těm, o kterých 
se v závodním lyžování mluví. 

Naše úspěchy jsou na FB a na 
www.skipotstat.cz.

Petra Konečná

Ski klub Hranice slaví na svazích úspěchy navzdory 
nepříznivým podmínkám

Potštátští lyžaři s Petrou Vlhovou (o berlích). Foto: Jaroslav Bant

Madeja Cup a skvělé celkové druhé místo. Foto: Jaroslav Bant


